
 

 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                   

 

 

 

 

 

Byle do piątku 

 Listopad/Grudzień 2022 rok 

 

 
OD REDAKCJI : 

„Zima jest piękna do pewnego stopnia 

 … Celsjusza.” 

 

 

 

 

 

w numerze: 
- konkursy poprzedniego miesiąca, 

- ciekawostki o zimie, 

- ważne wydarzenia przeszłego miesiąca, 

- poruszamy problemy nastolatków, 

- dodatkowe warsztaty, 

- Święta Bożego Narodzenia . 

 

 



 

    KONKURSY POPRZEDNIEGO     
MIESIĄCA: 

29 września obchodziliśmy międzynarodowy dzień kawy  i 
powstał konkurs pt. ”Mój dzień z kawą”.  WYNIKI KONKURSU : 

UCZNIOWIE 

I miejsce - Agnieszka Bielawa  

II miejsce - Filip Sokołowski                    

III miejsce – Zuzanna Głowieńka            

NAUCZYCIELE : 

I miejsce - Marta Goc – Kozakiewicz 

II miejsce - Anna Jaremko 

III miejsce - Honorata Gruszka 

 

Laureaci konkursu plastycznego " Twórczość Marii Konopnickiej 
twoimi oczami" Swój talent artystyczny uczniowie naszej Szkoły 

mogli zaprezentować biorąc udział w konkursie. Uczestnicy 
wykonali prace plastyczne ilustrujące wybrane utwory Marii 

Konopnickiej np. "Dym" , "Nasza Szkapa", "Miłosierdzie gminy" 
czy inne. Jury wybrało laureatów. Zapraszamy do obejrzenia 

wystawy prac na holu szkoły. Organizatorzy: J. Błędzka, A. Słota i 
J. Rodziewicz. 

 

 

 
ŻYCZENIA: 

 

Choinki świecącej, gwiazdki błyszczącej, 
pysznej kolacji, sylwestrowej libacji, 

gwiazdora grubego, kaca ogromnego, 
wspaniałych wrażeń i spełnienia marzeń 

Kiedy Boże Narodzenie nadchodzi, 
przesłać życzenia się godzi. 

Przyjmijcie zatem z rąk naszych, 
garść życzeń najlepszych 

zdrowia, spokoju, radości, 
a w Nowym Roku - olbrzymiego rogu obfitości. 

Najlepsze życzenia Świąteczne składamy dla grona 
pedagogicznego, wszystkich pracowników naszej szkoły, uczniów 

i ich rodzin. Magicznego czasu pełnego wytchnienia od 
codzienności! 

   

 

 

 



 

CIEKAWOSTKI O ZIMIE: 
1.  Największym zarejestrowanym bałwanem, jaki kiedykolwiek 

zbudowano, był Bethel w Maine w lutym 1999 roku. 34 metrowy bałwan 
przełamał poprzedni rekord Yamagata z Japonii. 

2. Istnieją dwa rodzaje śniegu: mokry i suchy. Suchy śnieg powstaje, gdy 
płatki śniegu wpadają przez zimną, suchą atmosferę, czyniąc je małymi i 

sypkimi. Mokry śnieg tworzy się, gdy płatki opadają w temperaturach 
nieznacznie powyżej temperatury zamarzania, powodując nieznaczne 

stopienie się płatków wokół brzegów i przylegają do siebie tworząc duże, 
ciężkie płatki. 

3. Lód jest w rzeczywistości zaliczany do minerałów. 

4. Oczy reniferów zmieniają kolor ze złotego latem na niebieski zimą, aby 
umożliwić im lepsze widzenie w ciemności. 

5. Przy -40 stopni Celsjusza (który jest również -40 stopni Fahrenheita), para 
z oddechu może nawet zamarznąć. 

6. W zależności od pory roku niektóre zwierzęta zmieniają kolor. Na 
przykład, arktyczne futro lisa zmienia się zimą na białe, dzięki czemu może 

lepiej wtopić się w śnieg. 

7. Największy pojedynczy płatek śniegu, jaki kiedykolwiek był widoczny, 
miał 38 centymetrów szerokości i 20 cali grubości. Spadł on w Montanie w 

1887 roku i choć nie ma jego zdjęć, to w 2012 roku był obchodzony w 
Google Doodle. 

 

 

 

 

 

ZAWODY: 
W poniedziałek w naszej hali sportowej odbyły się Drużynowe Mistrzostwa 
Powiatu w tenisie stołowym dziewcząt i chłopców. W kategorii dziewcząt 
nasze dziewczęta zdobyły I-miejsce i będą reprezentować nasz powiat w 
półfinale wojewódzkim w Nowym Dworze Gdański 17.11.2022, chłopcy 

zajęli II-miejsce przegrywając w finale z CKZiU.  

Zwycięski skład dziewcząt: 
Nakonieczna Zofia, 

Nakonieczna Oliwia, Kopecka 
Oliwia 

 Skład chłopców: Kowalczyk 
Piotr, Mroczkowski Dawid, 

Smela Sylwester 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



WAŻNE WYDARZENIA 
PAŹDZIERNIK:                          

Jest taki dzień w roku, że chciałoby się wypowiedzieć najpiękniejsze słowa, żeby 
wyrazić wdzięczność dla wszystkich nauczycieli za ich trud, poświęcenie, 

wyrozumiałość i pragnienie przekazania tego, co w życiu najważniejsze, co może 
sprawić, że dorosłe życie młodych ludzi będzie światlejsze i bardziej komfortowe. 
Zespół Salem (op. Elżbieta Sawicka i Marcin Lemański ) oraz Samorząd Uczniowski 

(op. Dorota Brochocka i Aleksandra Serdacka) oraz delegacje wszystkich klas 
uświetnili dyrekcji szkoły, nauczycielom oraz pracownikom administracji i obsługi 

ten dzień przygotowując piękny występ. Oryginalne laurki z życzeniami od uczniów 
wszystkich klas zaowocowały muzycznym koncertem życzeń, który został przyjęty 

z zadowoleniem i wielką serdecznością.  

 

 

 

 

 

KALENDARZ ŚWIĄT NIETYPOWYCH: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PO CO NAM ŚWIĘTA? 
 

Święta kojarzą się nam przede wszystkim z tradycją, z kupowaniem 
prezentów, przygotowywaniem stałego zestawu wigilijnych 

potraw czy ozdabianiem choinki 

Oczywiście dla osób wierzących jest to czas szczególny. Święta są przede 
wszystkim czasem narodzin Chrystusa, co powinno cementować i budować 
ich wiarę. Boże Narodzenie jest specyficznym okresem, kiedy ludzie życzą 

sobie jak najlepiej i na ten krótki czas starają się dążyć do jedności i 
wspólnoty. 

W tym miejscu można by wymienić wiele innych istotnych wartości, które 
wiążą się ze świątecznym okresem. Jak chociażby spotkania z rodziną, 

wspólne dążenie do celu, okazja sprawienia komuś niespodzianki, wreszcie 
kilka dni wolnego… Jest jednak inna, ważna misja tego święta, którą warto 

podkreślić. 

Ludzie potrzebują świąt Bożego Narodzenia również ze względu na 
tradycję. To daje im poczucie zakorzenienia. Istnieje pewna stabilność i 

ciągłość pokoleniowa. Świadomość bycia tu i teraz, bycia częścią tworzącą 
tradycję i przenoszącą ją na przyszłe pokolenia, daje człowiekowi poczucie 

bezpieczeństwa. 
Tradycja łączy pokolenia. Pozwala się ludziom zbliżyć. Czy święta są ważne 

tylko wtedy, gdy jesteśmy mali i wierzymy w cud mówiących o północy 
zwierząt i podrzuconych potajemnie pod choinkę prezentów? Miejmy 

nadzieję, że jednak nie:-) 

 

 

 

 11 listopada  

                  Święto Niepodległości 

11 listopada obchodziliśmy jedno z najważniejszych świąt państwowych. 
Zostało ono ustanowione w kwietniu 1937 dla upamiętnienia odzyskania 

przez Polskę niepodległości po 123 latach zaborów. Data ta została 
wybrana celowo, ponieważ właśnie tego dnia w 1918 roku zakończyła się I 

wojna światowa, a dzień wcześniej do Warszawy przybył Józef Piłsudski, 
aby objąć władzę w kraju. Święto Niepodległości zostało zniesione ustawą 
Krajowej Rady Narodowej 22 lipca 1945. Przywrócono je dopiero ustawą w 

okresie transformacji systemowej, która miała miejsce w 1989 roku. 

W czwartek 10 listopada w naszej szkole odbyło się wspólne śpiewanie 
Hymnu państwowego godzinie 11:1 

 



OLIMPIADA PAPIERNICZA WG.  
ŚWIATA DRUKU:                                        

7 października 2022 roku drużyna Papierników zdobyła II miejsce na 
Olimpiadzie Papierniczej w Łodzi. Młodzież musiała wykazać się 

umiejętnością współpracy i kreatywnego myślenia. Zespół składał się z 
następujących osób: Dawid Kotowski, Wiktor Tucholski, Michał Wasiniak. 

Dziękuję Uczniom, że potrafili stworzyć zgraną drużynę, kulturalnie się 
zachować i nie poddali się na 

ostatniej prostej. Opiekun grupy i 
organizator wyjazdu: Honorata 

Gruszka.  

 

 

UZALEŻNIENIA: 

Osoby uzależnione świetnie kryją się ze swoją chorobą i często bardzo 
skutecznie zwodzą osoby ze swojego otoczenia. 

Do objawów uzależnień u młodzieży zalicza się m.in. pogorszenie 
wyników w nauce, zmianę dotychczasowego zachowania, obniżenie 

nastroju, czy osłabienie relacji z bliskimi. Często młodzi ludzie 
rezygnują też z dotychczasowych zainteresowań, wycofują się z 
kontaktów społecznych lub zmieniają grupę znajomych. Mogą 

również pojawić się u nich problemy ze snem, bezsenność, nadmierne 
pobudzenie, agresja, czy impulsywność. 

Uzależnienia u młodzieży można podzielić na behawioralne i te 
związane z zażywaniem substancji psychoaktywnych. Najbardziej 

rozpowszechnioną substancją jest alkohol. Wielu młodych ludzi jest 
też uzależnionych od papierosów. Jest to związane z tym, że mózg 

osób nieletnich jest dużo bardziej podatny na uzależnienie od 
nikotyny niż ma to miejsce w przypadku osób starszych. Młodzież 

często sięga też po narkotyki i różnego rodzaju dopalacze. 

Jeśli masz problemy z uzależnieniem zgłoś się o pomoc do 
specjalisty, nigdy nie myśl że jesteś sam. 

 



RZADKIE TRADYCJE ŚWIĄTECZNE W 
RÓŻNYCH ZAKĄTKACH ŚWIATA: 

HISZPANIA- zamiast opłatka rodzina dzieli się turrónem, czyli odmianą nugatu 
podawaną w kostkach. Zgodnie z tradycją, każdego roku Hiszpanie kupują nową 
szopkę, nawet jeśli jej cena jest bardzo wysoka. Wigilijna kolacja rozpoczyna się 

dopiero po pasterce, a po wieczerzy wszyscy udają się na ulice, by razem śpiewać i 
świętować.  

SZWECJA – wigilijna uczta w Szwecji odbywa się w pierwszą niedzielę adwentu. 
Głównym daniem jest lutefisk, czyli suszona ryba, który moczony jest przez kilka 
dni w wodzie, a następnie marynowany, gotowany i smażony. W ich tradycji nie 

śpiewa się kolęd, ale za to tańczy się wokół choinki. Ważne jest, że Szwedzi 
zamiast dodatkowego nakrycia, w czasie świąt odwiedzają samotnych.  

FRANCJA - Francuzi w swoim kalendarzu nie mają Wigilii, do świątecznego obiadu 
zasiadają dopiero 25 grudnia po mszy w kościele. Ich specjałem jest indyk 

nadziewany kasztanami, do którego uwielbiają popijać szampana. Dzieci we 
Francji wierzą, że prezenty przynosi im maleńki Jezus (Enfant Jésus), który wkłada 

je do ustawionych w domu bucików 

DANIA - na Wigilię w Danii sporządza się budyń z ryżem, w którym ukrywa się 
migdał. Kto znajdzie ukryty orzech, dostaje od gospodyni świnkę z marcepanu, 

która ma zapewnić mu szczęście na nadchodzący rok.  

MEKSYK - w Meksyku już 15 grudnia w domu zawiesza się piniatę. Jest to gliniane 
naczynie wypełnione po brzegi słodyczami. Jedno z maluchów rozbija piniatę, a 

wtedy rozpoczyna się wyścig w zbieraniu słodyczy wśród wszystkich dzieci 
znajdujących się w domu.  

CZECHY - w Czechach święty Mikołaj chodzi po domach i ulicach w towarzystwie 
anioła i diabła. Dziecko, aby dostać cukierki musi wyrecytować jakiś wierszyk. 

Diabeł również każe dzieciom śpiewać dla siebie piosenki, by udowodnić, że były 
grzeczne, w innym przypadku grozi, że wrzuci je do swojego wora pełnego 

ziemniaków i zabierze ze sobą.  

JAPONIA - w Japonii Boże Narodzenie obchodzi zaledwie 1 % populacji. Święto jest 
znane Japończykom głównie z amerykańskich filmów. Wśród tego niewielkiego 

grona najpopularniejszym świątecznym posiłkiem jest kurczak z KFC. Stało się to za 

sprawą kampanii reklamowej z 1974 roku pod tytułem "Kurisumasu ni wa 
kentakkii!" (Kentucky na święta!)  

AUSTRIA - w Austrii obchodzi się nie tylko Dzień Świętego Mikołaja, który 
obdarowuje dzieci prezentami. 5 grudnia obchodzona jest austriacka Noc 

Krampusa, czyli według legend, złego brata św. Mikołaja, który wygląda jak 
prawdziwy demon. Tego dnia na ulicach można spotkać wiele osób przebranych za 

Krampusa rozdających rózgi niegrzecznym dzieciom.  

INDIE - w Indiach chrześcijanie stanowią zaledwie 3 % społeczeństwa, jednak ich 
wigilijna kolacja jest pełna wielu smakołyków. Pragnienie posiadania choinki jest 
tak wielkie, że hindusi dekorują drzewa mango bądź bananowca. Niektórzy na tę 

okazję specjalnie zamawiają sztuczne drzewka.  

KATALONIA - w Katalonii na początku grudnia domownicy wspólnie tworzą „kupę 
szczęścia”, czyli figurkę z drewna nazywaną caga tió. Jest to pieniek, który ma 

namalowaną buzię i katalońską czapeczkę. Figurka od początku miesiąca zasiada 
przy stole, gdzie w teorii zajada się, ile może. Wszystko po to, aby w Wigilię figurka 

mogła oddać wszelkie smakołyki w formie prezentów. Dodatkowo Katalończycy 
wstawiają do szopek figurki znanych osobistości, które ze ściągniętymi spodniami 

załatwiają swoje potrzeby. 

 



PROFILAKTYKA ZDROWOTNA 
KOBIET: 

 
W profilaktyce zdrowotnej, październik jest utożsamiany z różowym 

miesiącem, miesiącem świadomości raka piersi. Nasze uczennice z klas 1TH, 
2HP, 3KH, 3HG, 4TG/G i 4TG/P dołączyły do akcji świadomych działań 

profilaktycztych💟. Dziękujemy za Wasz udział. Organizatorzy: Ewa 
Ziółkowska, Aleksandra Serdacka 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

DODATKOWE WARSZTATY: 


